
 
 
 
 

C O M U N E  di  M A R I G L I A N O 
Provincia di Napoli 

 
 

 
DETERMINAZIONE IV SETTORE   
RESPONSABILE  DEL SETTORE: Ing.Andrea CICCARELLI 

 
Registro  Generale n. _1367____del__02.08.2012_________ 
Registro  Settore   n. 105   del 30.07.2012 

 
 
OGGETTO: “Lavori di adeguamento statico e ristrutturazione sc. elementare Miuli 1° lotto”; 
                   Rinuncia e nuovo incarico professionale per il Collaudo Statico e Tecnico Ammi 
                  nistrativo.  
       
              (  )  LIQUIDAZIONE                                       ( *  ) IMPEGNO  DI  SPESA 
   
Riferimenti contabili: 
Determina impegno             del     
Numero di impegno:   
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del 
settore finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 

267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n.  
 

Allegati:  n. 

 
(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  Responsabile Settore 
__________________ 

 
 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  Geom. Roberto MONDA 
 

 
La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni 
consecutivi  dal___02.08.2012_______________. 

Il  Messo Comunale 
___________________ 

 

 
                            IL RESPONSABILE  DEL  SETTORE 
                                                     
                                                                             __________________________ 
 
 



OGGETTO: “Lavori di adeguamento statico e ristrutturazione scuola elementare Miuli 1° lotto”; 
                   Rinuncia e nuovo incarico professionale per il  Collaudo Statico e Tecnico-

Amministrativo.  
 
 

IL  RESPONSABILE  SETTORE XI 
 
PREMESSO: 
CHE con Determina Settore IV n°310 del 2912.2011 venivano affidati gli incarichi professionali  
per i  lavori di  “Adeguamento statico e ristrutturazione scuola elementare Miuli 1° lotto;    
CHE tra tali incarichi conferiti l’arch Francesca STABILE nata a Marigliano 1.12.1967  ed ivi 
residente al Corso V.E. III° civ.147, veniva  incaricata per il Collaudo Statico e Tecnico-
Amministrativo, giusta comunicazione con prot. n°449 del 9.01.2012 ed accettato, dalla 
Stessa, in data 10.01.2012,  come da nota a margine posta sulla comunicazione;  
CHE la Stessa Professionista, successivamente,con propria istanza pervenuta via Fax ed 
assunta al protocollo generale in data 28.03.2012 al n° 8316, comunicava  a questo Settore la 
rinuncia  a tale incarico, per motivi di  salute; 
CONSTATATO che, nell’ambito degli interventi del progetto di cui si discorre, si rende 
necessario affidare a soggetti esterni  il Collaudo statico e tecnico-amministrativo; 
RILEVATO: 
CHE gli artt. 90 e 91 del D.Lgs 163/2006 prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di 
procedere all’affidamento di incarichi professionali a  soggetti esterni, qualora  il personale 
tecnico in organico avente i requisiti richiesti in servizio presso l’Ente è impegnato in altre 
attività d’ufficio e, quindi, risulta difficoltoso rispettare i  tempi della programmazione dei 
lavori; 
VISTO l’art. 125 del citato Codice dove è trattata la materia dei lavori, servizi e forniture in 
economia, cioè con procedura semplificata che recita:“…Per servizi o forniture inferiori ad                  
€ 20.000,00 è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento”; 
VISTO il vigente Regolamento comunale per servizi, forniture e lavori in economia  approvato 
con Deliberazione Commissariale n. 13 del 16/12/2008 ed in particolare: 
� l’art. 8  che specifica le prestazioni dei servizi che possono essere eseguite in economia; 
� l’art.14 comma 4 lettera d) secondo cui si può trattare direttamente con un unico       

interlocutore nel solo caso di servizi e forniture, quando l’importo della spesa non superi 
l’ammontare di  €  20.000,00; 

� l’art. 26 comma 1 lettera a) il quale specifica che per servizi tecnici si intendono “servizi di 
architettura ed ingegneria”  e  comma  2  “ai sensi dell’art.  125  comma 12, ultimo periodo del 
Codice, i servizi tecnici di cui al comma 1 di importo inferiore ad € 20.000,00 possono essere 
affidati direttamente  a dei soggetti idonei”; 

CHE l’art. 120 comma 2 bis del D.Lgs 163/2006 prevede la possibilità per le stazioni appaltanti 
di procedere all’affidamento di incarichi professionali a  soggetti esterni, qualora sia stata 
accertata la carenza in organico di personale tecnico ovvero quando il personale tecnico in 
possesso dei requisiti richiesti in servizio presso l’Ente è impegnato in altre attività d’ufficio e, 
quindi, risulta difficoltoso rispettare i  tempi della programmazione dei lavori; 
VISTI gli artt. 90 e 91 del D.Lgs 163 del 12/04/2006 Codice dei Contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture; 
VISTO l’art. 125 del citato Codice dove è trattata la materia dei lavori, servizi e forniture in 
economia, cioè con procedura semplificata che recita:“…Per servizi o forniture inferiori ad                  
€ 20.000,00 è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento”; 
VISTO il vigente Regolamento comunale per servizi, forniture e lavori in economia  approvato 
con Deliberazione Commissariale n. 13 del 16/12/2008 ed in particolare: 

� l’art. 8  che specifica le prestazioni dei servizi che possono essere eseguite in economia; 
� l’art.14 comma 4 lettera d) secondo cui si può trattare direttamente con un unico       

interlocutore nel solo caso di servizi e forniture, quando l’importo della spesa non superi 
l’ammontare di  €  20.000,00; 

� l’art. 26 comma 1 lettera a) il quale specifica che per servizi tecnici si intendono “servizi di 
architettura ed ingegneria”  e  comma  2  “ai sensi dell’art.  125  comma 12, ultimo periodo del 
Codice, i servizi tecnici di cui al comma 1 di importo inferiore ad € 20.000,00 possono essere 
affidati direttamente  ad un soggetto idoneo”; 

RILEVATO  che il servizio di che trattasi è stato stimato, come di seguito riportato, e può  
essere conferito direttamente e precisamente: 
 
- Per il Collaudo Statico e Tecnico-Amministrativo, IVA  ed INARCASSA inclusi,  per un importo  stimato in 
€. 4.000,00; 
DATO ATTO: 



CHE ai sensi dell’art.107 del TUEL 18/08/2000 n. 267 spetta ai Dirigenti la responsabilità delle 
procedure di appalto e quindi anche le modalità di affidamento di lavori e servizi; 
VISTO il Curriculum  dell’arch. Tommasina ALIBRANDI  che risulta  di idonea  professionalità 
per l’incarico di che trattasi; 
VISTI : 

-  il Codice dei Contratti, 
-  l’art. 192 e l’art. 107 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000; 
-  lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità, 
- il Regolamento Comunale dei Contratti, 
- il vigente Regolamento comunale per servizi, forniture e lavori in economia 

 
P R O P O N E   DI   D E T E R M I N A R E 

 
Per i motivi esposti in premessa che  qui si intendono integralmente riportati: 
 
1) Di prendere atto della rinuncia all’incarico professionale da parte dell’arch Francesca 
STABILE da Marigliano, comunicata con propria istanza pervenuta al protocollo generale in 
data 28.03.2012 al n°8316, relativamente  al collaudo Statico e Tecnico-Amministrativo per i 
lavori di “Adeguamento statico e ristrutturazione Scuola Elementare Miuli - 1° lotto”;   
  
2) Di procedere all’affidamento dell’incarico professionale all’arch. Tommasina ALIBRANDI, 
nata a Casamarciano (na) il 10.12.1963 ed ivi residente alla via Nazionale civ.200, per 
l’importo stimato in €. 4.000,00 comprensivo di IVA ed INARCASSA, relativamente al Collaudo 
Statico e Tecnico-Amministrativo dei lavori di “Adeguamento statico e ristrutturazione Scuola 
Elementare Miuli - 1° lotto” 
 
2)  Di incaricare l’ufficio “Gare e Contratti ” di procedere con il  professionista designato alla 
stipula di apposito disciplinare d’incarico; 

 
3)   Di dare atto che la spesa  preventivata trova copertura finanziaria alla voce “spese tecniche” 
del  Quadro Economico di cui alla  Determinazione Settore IV  n. 262  del  2.11.2011 al Cap. 
2003/89  Cod. 2040201 Bil. 2010 a carico del mutuo con la Cassa DD.PP. pos. N. 4546574/00; 
 
4)  Di trasmettere la presente agli Uffici di Ragioneria e di Segreteria  per gli adempimenti di 
competenza. 
 
 
  Il Responsabile Settore XI 
 Geom. Roberto MONDA 
 
 
 
 
 
                                                    IL RESPONABILE SETTORE IV    
                                                
 
Vista la proposta che precede ; 
Visti lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
Visto l’art.184 del TUEL del 18.08.2000 n.267; 
                                                        D E T E R M I N A 
 
 
1. di approvare, così come ad ogni effetto approva, la proposta di determinazione a firma del   
    Responsabile del Settore XI che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedi  
    mento.  
 
 
                                                                                         Il Responsabile Settore IV  
                                                                                           Ing. Andrea CICCARELLI  
 
 


